A perhara esse novi, ac multo præstantiora iis, quae corporeo more Judæis tradita sunt

VERS. 10-16. Annuntiavi justitiam in ecclesia magna, ecce labia mea non prohibeo : Domine, tu scisti. Justitiam meam non abscondi in corde meo : veritatem tuam et salutare tuum dixi. Veritatem scilicet umbræ oppositam. Hoc item modo intelligas, ut beatus David pollicetur se in Ecclesia magna, per totum orbem a divina gratia congregata, Dei justitiam et prophetiae veritatem prædicaturum, nec non salutem admiratione dignam et immensam misericordiam; similiter fidelium cœtus, ceu ad oblatæ salutis compensationem pollicitus dixerit, se vicissim id præstiturum, B ut conveniat in ecclesiam, labia aperiat ad hymnos canendos et ad justum Dei judicium prædicandum, ad ineffabilem enarrandam ejus providentiam, ad propheticarum promissionum veritatem declarandam. Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me : misericordia tua et veritas tua semper suscepserunt me. Atque salutem nacta Dei Ecclesia, iterum eadem ope indiget, variis frequentibus que hominum dæmonumque insultibus impedita, quorum in sequentibus mentionem facit. Quoniam circumdederunt me mala quorum non est numerus : comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem. Multiplicatae sunt super capillos capitilis mei, et cor meum dereliquit me. Nemo arbitretur dicta hujusmodi non consentire iis quæ explicata sunt. Etenim tres pueri, summa virtute prædicti, atque triumphali corona ornati, in camino orantes dicebant : Peccavimus, delinquimus, injuste egimus, et recessimus a preceptis tuis, et non custodivimus justificationes tuas¹³. Sic admirabilis Daniel, sic magnus ille Jeremias, sic divinus Isaías, sic sapiensissimus Paulus : Christus enim, inquit, intravit in mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum¹⁴; ac rursus: Non sum dignus vocari apostolus¹⁵. Sic igitur hoc in loco. Dei Ecclesia, impiorum tempestatibus agitata, non magnifice sentit ut impugnata ; sed ea quæ contingunt, peccatis ac sceleribus attribuit, et a Salvatore opem consequi rogat. Et alioqui Dei Ecclesia non ex perfectis tota constituitur, sed habet etiam qui in ignavia degant, et inertem vitam amplexi sint, et qui voluptatibus servire peroptent. Et quoniam unum est corpus, tanquam ex una persona et hæc et illa proferuntur.

Hoc quoque modo intelligas : Quia non oportet ante obitum hominem beatum prædicare¹⁶, jure Apostolus, licet apostolus sit ac vocatus et electus Christi Jesu, attamen non veretur dicere : Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne aliis prædicans ipse reprobis efficiar¹⁷. Idipsum quoque David

¹³ Βαπ. iii, 20. ¹⁴ I Tim. i, 15. ¹⁵ I Cor. xv, 9.

¹⁶ Eccl. xi, 30. ¹⁷ I Cor. ix, 27.

cum multis in locis declarasset, Deum propitium A nactus est, erutusque fuit de lacu miseriæ et de luto fæcis : atque in tuto jam demum positus, utpote pedibus in petra firmatus, ac cantico novo seu vera de sacrificiis doctrina donatus. id est prædicatione quæ in Ecclesia Dei magna facta est ; nam illud revera canticum novum erat, cuius rei causa superius dicebat : *Et immisit in os meum canticum novum : bæc consecutus tamen, ob humanæ vitæ corruptionem supplicationis verba resumit, ac rogat obsecrâque ut a Dei gratia et misericordia custodiatur.* His enim animo revolvebat in memoriamque recocabat quæ sibi prius acciderant mala. Memoria itaque veterum malorum, cautiiores nos efficit, ut ne rursus in ea incidamus ; sed etiam mutationis a pejoribus ad meliora recordatio, gratos reddit atque ad cavendum intentiores. Jure itaque præteriorum iniquitatum memoriam refricat, docetque easdem iniquitates sibi olim oculos obtexisse, instar caliginis mentis visui offusæ.

προτέρων αὐτοῦ ἀνομιῶν μνήμην, διδάσκει τε, ως αἱ ἀνομίαι αὐτοῦ, δίκην ἀχλύος τῷ τῆς διανοίας βλεπτικῷ ἐπιχυθεῖσαι.

Reliqua vero consequenter ad prædicta feruntur : *Complaceat tibi, Domine, ut eruas me : Domine, ad adjuvandum me respice. Confundantur et reverantur simul qui querunt animam meam ut auferant eam. Convertantur retrorsum et reverantur qui volunt mihi mala. Ferant confessim confusione suam qui dicunt mihi : Euge, Euge. Nunc quoque sentit multos animæ suæ adversarios, ac ea de causa præsentem orationem emittit. Neque enim cessant invidere perfectis et in petra gradientibus. Quare ab iis liberari se rogar, ita ut illi quidem confundantur et pudore afficiantur qui querunt animam ipsius, ut auferant eam ; ipse vero ejus dextera circumcommuniatur. Pudore afficiuntur autem, ac turpiter agunt, sic enim edidit Symmachus, qui querunt animam justi, postquam omnibus adhibitis machinis re infecta manent : deindeque ut qui nihil perfidere potuerint desperantes, pudore suffusi abscedunt. Quamobrem postquam illos pudore, turpitudine et reverentia affectos dixit, adjicit : Avertantur retrorsum et erubescant qui volunt mala mihi. Cum enim nihil potuerint, cum nulla rei bene gerendæ spes supersit, avertuntur ac retro discidunt ; deinde profecti ac procul positi, nequitiae suæ pignora accipient : quare post hæc dicitur : Ferant confessim confusione suam qui dicunt mihi : Euge, Euge. Pro quo Aquila : *Aa, aa, ipsa Hebraica voce, sic habente, usus. Estque ipsa vox planctus eorum qui jam superati sunt, ac retro cesserunt confusioneque retulerunt. Secundum Septuaginta Interpretes et Symmachum sic dicitur : Qui dicunt de me : Euge, Euge. Et fortasse justi inimici qui multas adversus eum insidias struxerant, sperantes se superatueros, ad singulas dicebant : Euge, Euge. Sed cum bæc plerumque dixerint, per tuam, inquit, gratiam jam discedant, suam ferentes turpitudinem,**